nulla me itineris molestia aut longinquitas absterreret in hoc casu tuo, nisi functio me domo discedere prohiberet. Nihil quidem mihi gratius esset, quam officium in luctu tibi praestare & eadem haec quae compendio in charta ad te mitto, aliaque huiusmodi in colloquio tecum prolixius disserere. Vale amicorum carissime & a Domino confortare in hac pressura tua. Groningae die 27. Feb. anno 1595. Relegere plaeraque non licuit.

32.

Ubbo Emmius an Johann Witten.

S. I. 13 März 1595.

*Leeuwarden. Provinzial-Bibliothek. Ms. 518. Fol. 2 verso.
Nr. 5. Kopie.*

Accepi hodie literas tuas longe mihi iucundissimas, amplissime Domine, amice charissime, quae levatum iam ex fama praecurrente dolorem atque anxietatem omnem funditus animo meo eiecerunt. Laetor itaque tantum, quantum prius dolui. Deo laus & gloria, qui moerorem in gaudium, lachrimas in risum, amarorem vertit in dulcedinem. Eum oro toto pectore, ut eandam hanc fortunam tibi nobisque una tecum, velit esse diuturnam, atque ita dolorem cumulet malevolis & invidis, qui aliorum quos oderunt adversis rebus exultant, ac pascent animos suos, & luctum eorum sibi in gaudium vertunt. O improbitatem nequissimam, immemorem conditionis humanae: cui confusio & exterminium, nisi resipiscat. Vobis curae fore defensionem honoris vestri, quem hic¹⁾ calumnia nimis procaciter impedit, non dubito: & spero tantum me aliquando ex confusione ac suppicio eius laturum gaudii, quantum saepe aegritudinis ac iusti doloris ex protervia percipio. Nostra

¹⁾ Der Urheber eines falschen Gerüchtes über Witten's Tod.

hic publice privatimque in utroque ordine Ecclesiastico & Politico bene habent per Dei gratiam. Ἡ σύναξις a discessu vestro perquam frequens fuit multo superiorem frequentia vincens, ἀλλα τῶν παλαιῶν βούλευτῶν οὐδεὶς ἐν αὐτῇ. Dominum Helmichium¹⁾ utinam habere velint ἔργον sacri ordinis posterius. Sed quid sperandum nobis sit, non scio. Ἐν τοῖς πολιτικοῖς usu hic venit, nunc id quod platerumque solet ὡς τοὺς ἄνδρας ἣ ἀρχὴ δεικνῶσσα ἡ: καὶ τοί καὶ περὶ τούτους οἵτε [?] μὴ οἴη. Quos salutare me voluisti, salutavi ut decebat. Omnes te humanissimis verbis resalutant. Utinam mihi aliquando te incolumi cum tota familia tua videre liceat. Vale Ampliss. Domine, & me amantem redamare perge.

13. Martii anno 1595.

Amplit. tuae observantis.

Patriae meae augentur in dies pericula: quae nisi extra ordinem averterit dominus, actum videtur de tam diuturno ac tranquillo hospitio Ecclesiae. Rogo ut causam eius in precibus ac consiliis commendatam tibi habere non graveris. Vale.

33.

Ubbo Emmius an Eberhardus Reydanus.²⁾

Groningen. 14 April 1595.

Groningen. Universitäts-Bibliothek. Brugmans, Catalogus, Nr. 207.
Fol. 1. Original.

Clarissime vir, exemplar scripti Emdensium ad me remissum una cum literis tuis accepi die 10. April eoque nomine gratias tibi maximas ago. Bene habet, Cancel-

¹⁾ Wernerus Helmichius, 1551—1608. Er diente jetzt noch der Delfter Gemeinde. Früher tolerant, änderten sich seine Ansichten nachgerade im Calvinistischen Sinne. Vgl. J. Hania, Wernerus Helmichius (Amsterdam, 1896), passim.

²⁾ Der bekannte Geschichtschreiber von Reyd, 1550—1602. Er war seit 1584 Rat des Grafen Wilhelm Ludwig von Nassau und mit Emmius befreundet.

larius¹⁾ quod se prodiderit quamvis simulare maxime volens: quem suspicor & hoc iste in foro occultasse, quo praecipue usus est ad invidiam Emdanis conflagrandam in aula imperatoris, fiducia scilicet tacitae consensionis cum Belg. ordinib. res novas cooptare oppidanos, & caeteros per eundem agrum ordines plerosque, ac ab imperio alienare provinciam istam in animo habere, id quod odiose passim ob aula ista spargitur per Germaniam. Mitto tibi exempla Epistolarum quas Poloniae & Sueciae Rex, eiusque mater, & Carolus Finlandus regis patruus pro Edsardo ad Imp. scripserunt, iniquarum criminationum contra Emd. & caeteros Comitatus illius ordines plenas, quae exempla misurum me nuper discedens promisi.

De reb. quae Emdae & in ea vicinia aguntur, sic ex amicorum literis accepi. Nobilitas ante dies aliquot²⁾ in unum coacta Oldershemi, deliberata re, ad Comitem scripsit, & hortata eum est graviter, ut misso armorum apparatu ob calamitates, quas arma secum trahere solent, ad pacem & compositionem amicam consilia referret, eiusque rei gratia conventum ordinum suorum indiceret. Comes respondit alienissime, non esse sibi integrum, ad ipsorum voluntatem conventus agere, & arma dimittere, cum subditi arma tenerent: se etiam consilium sine ipsis expediturum. Post rursum nobiles coierunt Uphusae in vico prope Emdam: sed istic quid actum, nondum mihi auditum.

Tentavit eodem fere tempore Comes Broeckmerlandos (hi pars sunt populi Frisiae Orient.) ad novum iuramentum adigere, ex quo tenerentur contra Emdanos arma capere. Sed responsum tulit, velle omnes pridem praestiti iuramenti fidem integrum, ut fideles decent, praestare domino suo, sed novo se sacramento a priore diverso alligare, & in civitatem arma capere, sine qua ipsi vivere non possint, non esse sibi integrum. Speramus exemplum ad caeteros promanaturum. Emdani oblatam conditionem ab ordinib. Belg. sine tergiversatione pro parte sua admiserunt: Comes admissurus non creditur: id quod apparatu armorum eius admodum fit verosimile: Cuius emissarius heri, ni fallor,

¹⁾ Conrad von Westerholt, damals gräflich Ostfriesischer Kanzler. Als Domscholaster zu Münster das Haupt der reformfreundlichen Partei, ward er 1580 von einem päpstlichen Dekrete getroffen. Vgl. H. A. Erhard, Geschichte Münsters, S. 399, 408.

²⁾ 11. April.

aut nudius tertius, hic in oppido, nescio ~~num~~ Senatu, conatus est militem conscribere: sed re cognita a Consule cum increpatione confestim oppido, a deputatis ordinum toto quoque agro discedere iussus est. Conscripti a Comite aut arra militari obligati dicuntur iam 1700 esse, haerentes in extremis Comitatus partib. Com. Enno in patriam rediit, & mire occupatus est, putaturque ad pacem inclinare, si se persuaderi parens sinat ὁ γνωστού μερος. Arcem arcte premunt Emdani, & spem omnem ingressus iam praecluserunt. Plura vellem, si tempus ferret. Te ~~num~~ amplissime domine, rogo, ut haec, quae petitioni tuae¹⁾ obsequi volens raptim in chartam conieci, boni consulas, & lecta, periculi causa, in ignem statim coniicias: postremo, Generoso Comiti me commendes. Vale die 14. April anno 1595 Groningae.

Ampl. tuae observantiss. quem nosti.

Adresse: Amplissimo, doctrina & virtute praestantissimo viro, dn. Eberhardo Reydano, generoso atque inclito principi d. Guilhelmo Ludovico Nass. Comiti etc. a Secretis, domino su[o] plurimum colendo.

[Lewae] rdenn.

Im affwesent dem secretario Quade tho verbreecken.

34.

Ubbo Emmius an Johann Witten.

Groningen. 15 April 1595.

Leeuwarden. Provinzial-Bibliothek. Ms. 518. Fol. 5 verso.
Nr. 8. Kopie.

Amplissime domine, amicorum candidissime, post eas literas, quibus querelis & lamentationibus meis per dei gratiam supervacaneis²⁾ respondisti, nihil a te accepi. Ego

¹⁾ Wohl um Nachrichten aus Ostfriesland.

²⁾ Unsere Nummer 31.

vero, ni fallor, binas¹⁾ ab eo tempore ad te rursum dedi, ad quas responsum adhuc tuum expecto. Spero tibi & familiae tuae res esse salvas: meae quidem salvae etiam nunc, ut erant, cum tu a nobis discederes. De patria autem mea infelice utinam idem quoque affirmare mihi liceat, atrocissimae tempestatis praeludia iam sentiente: pro qua merito sollicitus atque anxius sum, non solum quia ortum ea mihi dederit, sed multo etiam magis, quod hospitium Ecclesiae sit a tot iam annis optime institutae, ex qua tam multae sunt per Belgium Ecclesiae nobiles ceu coloniae quaedam propagatae. Qua omni de re iamdudum te accipisse *sic!* non dubito, ut mea commemoratione hic non sit opus. Missos enim utrinque legatos esse ad ordines Belg. intelligo, initio eius facto ab ipso Edsardo comite. Et is quidem in apparatu armorum totus adhuc est, militemque conscribit, quantum omnino potest, & auxilia undecunque potest, conquirit, longinqua & propinqua: quorum nullum nobis aequa formidini est, quam ab Ibero quod proficiscetur communi bonorum & priorum hoste: Et haec puniendis rebellib. Emdanis se parare iactat, qui tamen nisi mature velut divinitus experrecti isthoc modo sibi consluissent, & ad unicum illud, quod restabat, medium descendissent in tempore defendendi sui causa, iis quae coquabantur, consiliis insidiosis, quod satis constat, intra triduum aut quatriduum vexandi ad aulae libidinem fuissent oppressi. Inter haec audio Belgii ordines missis literis ad partem utramque ad compositionem tentandam benigne suam operam offerre, Emdanosque aequitate causae suaee (& vere aequa causa est) fisos oblatum cupide acceptare & gratias pro studio ordinib. agere; Comes vero qua mente sit, adhuc ignorari; quanquam si facta eius spectanda sint (progredi enim dicitur in armorum instituto in dies) haud dubium quidem id esse posse. Sed quid consilii secuturus hic sit, apparebit omnibus brevi. Hic vero ego per omnia, quae cara tibi sunt, per salutem nobilissimae ac celeberrimae Ecclesiae, cuius tibi curam antiquissimam esse scio, te etiam atque etiam rogo, amicorum amicissime, ut causam aequissimam carissimae patriae commendatam tibi habeas in concilio ordinum, sive bellum futurum sit, seu transactio instituenda. Bellum si erit operam dare velis quantum erit

¹⁾ Nur Nr. 32 erhalten.

in te & consilio tuo, ne civitas optima in causa armis opprimatur: quae opprimenti quoconque modo, & in manus inimicorum devenire per vim non potest, nisi & religio illie, cuius ipsa custos per annos 70 fuit, totoque in agro simul peccatum eat, & multorum bonorum ac piorum sanguine libidini improborum satisfiat, & quod reliquum est libertatis populo non male de multis Belgarum millibus pietatis ergo ex patria profugis merito, id omne concedat: postremo Belgicas quoque provincias, portu tam commodo, tam opportuno & munito oppido hostibus patefacto, de quo dubitare non licebit, ineluctabile detrimentum sequatur: Sin compositio tentanda, huc consilia tua referre non graveris, ut simillimus tui, h. e. pietate atque integritate conspicuis viris ac prudentia praeditis id negotii ab ordinibus committatur: in quorum numero si tibi esse ipsi (quanquam te libentius molestia carere sciam) liceat, ne¹⁾ ego patriae atque Ecclesiae eo nomine plurimum gratuler. In hoc vero compositionis negotio, nihil mihi tam futurum difficile videatur, quam obligationis modum invenire a parte comitis, quo satis prospectum esse Emdanis contra pericula possit. Nam experientia quidem infelices subditos docuit in rebus eiusmodi nihil usitatius esse Comiti suo, quam poscente negocio promittere liberaliter, scripto quoque & sigillo promissum munire, et nihil minus quam promissum praestare, imo ne de praestando quidem cogitare. Et quanquam Imperatoris ac principum Commissariorum sententiis & decretis solennibus in specie ad fidem promissi servandam damnatus sit, tamen variis modis id eludere. In quo familiare ei est, dicere extortum sibi promissum consensu populi, cuiusmodi promissum in debitum non cadat, idque lachrymis quoque fusis interdum testari; hui quam vane, cum legitimo in conventu coram delegatis ab Imperatore, discussa re & aequitate eius nimis evidenter probata ac ob oculos posita, promisso se obligarit. Aulici vero eius e secreto consilio iactare quoque non verentur, & quidem in publicis actionibus iactare, quoties promissionum solennium & fidei a Comite datae mentionem iniiciunt subditi, eoque se arguento tueri conantur, promissiones hujusmodi in universum invalidas esse ad obligandum Principem: Et receptum esse in praxi politica, polliceri saepe principes magnifice suis

¹⁾ = nae.

subditis, non ut ad promissum praestandum se efficaciter obligent, sed ut quod summo iure alioqui poscere eos, sed cum offensa ac commotionis periculo possent, hoc ab iisdem interveniente liberali promisso placide ac cum gratia obtineant, atque ita probatum esse ut pro iure valeat. Et quis quaeso cum hominibus hoc sensu imbutis egerit satis caute? Aut promissis, literis, sigillis eorum fisus extra periculum fuerit? Accedit etiam, quo recens ex ore consiliarii auditum sit, dulci fistula ad obsequium reducendos esse rebellos, & tractandos leniter, ut cum oportunum fuerit armis positis poenae subiici sine periculo possint. Quid igitur dices? eritne ulla finienda controversiae & sopiaendi huius mali satis tuta Emdensibus ratio? Nulla profecto, si quid ego videre possum, nisi ea, quae defendendi sui gratia contra pericula occaeperunt, aut vetera revocarunt in usum, qualia sunt vigiliarum ordo, novae urbis cum veterae *[sic]* coniunctio, Senatus et Magistratum caeterorum electio, moenium custodia, rata ipsis maneant & iam in futurum. Quo solo freno cohiberi prurientem vindictae cupidinem praesertim *ἀξιωματος* istius, quod memoravi persuasione stimulatam & a reconciliato inimico tutos esse, qui rebellionis nunc accusantur, posse arbitror. Progredior nimis longe, et periculi mei obliviscor pene, quod ex literis in itinere mihi posset existere, dum de periclitante patria sollicitus non secus per literas tecum ago, aesi coram cum praesente pro more nostro confabularer. In modum egresso ac locuto liberius ignoscet pro candore tuo τῷ ἐπωνύμῳ σου, & causam piam & aequam commendatam tibi habebis. Quod te per Christum redemptorem nostrum, perque animae tuae salutem, per caritatem Ecclesiae, per fortunam provinciarum harum summopere rogo atque obsecro. De rebus meis et de rep. quoque etsi habeam, quae scire te desiderem nolo tamen hac vice onerare te amplius. Hoc sollicitum addo, Rescribe an hanc acceperis, ut me sollicitudine liberes mature & lectam a solo te vulcano trade, si me amas. Non ero curis & desiderio liber, nisi tua visa epistola. Vale feliciter, cum tuis omnibus. Groningae, die 15. April. anno 1595 raptim.

Ampl. tuae obs. quem nosti.

35.

Ubbo Emmius an Eberhardus Reydanus.

Groningen. 16 April 1595.

*Groningen. Universitäts-Bibliothek. Brugmans, Catalogus, Nr. 207.
Fol. 2. Original.*

Heri misi literas cum pagellis quibusdam ad ampli-
tuam. Eas spero recte ad te pervenisse. Hodie accepi
Emda epistolam, qua significatur nescio cuius literis ex
Hollandia istuc nunciatum esse, Cancellarium Haga disces-
surum ab ordinib. generalib. atque item ab ordinib. Frisicis
in transitu contendisse, ut se rebus his turbidis inter-
ponant, & ad Transactionem oppidanis se offerant. Hoc an
verum sit, Emdani vehementer dubitant, & se quamprimum
certiores reddi petunt: scire enim id sua interesse existi-
mant: rogantque me, ut hac de re sine mora ad ampli-
tuam scribere atque hoc officii a te petere velim.

Aliud quoque expetunt, tua scil. opera authenticum
exemplar descriptum ex archivis Arnhemiensib. diplomatis
Caroli Magni Imp. Cuius originale, uti vocant, illic esse
vulgo fertur, ut habere possint. Quod etsi levius ipse esse
sentiam, qui multis modis suspectum id ~~~ instrumentum
velut supposititium habeam¹⁾, & sciam in Guicciardino²⁾
verbotenus descriptum extare, tamen satisfaciendum ipsis
rogantibus putavi. Huius vero si quid suscepferis, velim
sigilli rationem & caetera huiusmodi considerari attentius,
& observata diligenter ad nos perscribi. Praeterea rogant,
Knopius³⁾ ut mature & sine mora remittatur, & Schockerus⁴⁾

¹⁾ Dies deutet er u. a. Rer. Fris. Hist. S. 71, 72 an. Auch in der Apologetica refutatio, et veritatis assertio (S. 33) polemisiert er deswegen gegen S. Petri.

²⁾ In der „Descrittione di M. Lodovico Guicciardini Patritio Fiorentino di tutti i Paesi Bassi Riveduta di nuovo In Anversa, A presso Christofano Plantino, Stampatore Regio, 1581“ füllt die Be-
sprechung dieses Diploms die Seiten 293—297. In der lateinischen Ausgabe wird die Charte mit diesen Worten eingeführt: „Privilegium anni 802, quod Imperator Carolus Magnus dedit Frisiis. Cuius auto-
graphum scriptum in membranis & sigillatum est Arnemij in Geldria, quo translatum fuit per Carolum Ducem Geldriae cum illi pareret Frisia“

³⁾ Staatlicher Offizier, dem wohl eine Truppenwerbung auf-
getragen war.

⁴⁾ Einwohner der Südersee-Insel Schokland.

cum navi, de quo promissum, cito expediatur, qui Reidae & in navi ad ancoram stantem militem habeat expeditum. Sic enim rem presentem omnino requirere, nec sine maximo periculo id differri posse ob nautas & complures bonos cives negotiorum suorum causa domo iam proficiscentes; quam occasionem insidiantes non sint neglecturi. Qua de causa (?) literas quoque damus ad ipsum generosum Comitem. Cancellarius domum reversus istine aliam iam personam induit, omnia ad benevolentiam & promerendam subditorum gratiam componens, utinam non simulate, vulpinam assuens leoninae. Conventus nobilium, & ut puto quoquarundam aliorum, iam agitur Uphusae, ad quem se quoque venturum cum Cancellario Comes Enno ostendit studij pacis & compositionis magnum p[ro]ae se quoque ferens. Sed diffidunt, qui prudentiores putantur, ~~~~~~~ cives omnes. Plura tempus non patitur. Vale amplissime domine, & me commendatum tibi habe. Raptim Groningae die 16. April. 1595.